*Nov. Test. A*: "Galilaeam ... Iudaea", B-E: "Galilaea ... Iudaea".

quod erat 'Cum bonis viris habe consuetudinem'. [E] In eo quod sequitur, Chrysostomus nobiscum facit. [B] Non enim legit 'non volebat in Iudaea ambulare', sed 'non poterat in Iudaea ambulare'. Quod quo magis perspicuum fiat, ipsius verba subscribam: *Post haec ambulabat Iesus in Galilaea. Non enim habebat potestatem in Iudaea.* Atque vt palam sit Chrysostomum euangelistae verba recensere, praemiseraat quod his verbis euangelista significat, moxque subiicit: *Quid dicis, beate Ioannes: non enim habebat potestatem in Iudaea ambulare qui potest omnia quae vult?* Etc. [D] Ac mox: *Quum enim eum non habere potestatem dicit, tanquam de homine qui humana operaretur, dicit.* [B] Ex his palam fit Chrysostomum non legisse ἤθελε, sed εἶχεν [E] ἐξουσίαν. [B] Et offensus quispiam sententia, quod absurdum videretur non potuisse illic versari Iesum, qui cum visum esset, e mediis insidiantium manibus elabebatur, mutauit εἶχεν [E] ἐξουσίαν [B] in ἤθελεν, id est 'valebat' in 'volebat'. Siquidem in Latinis vocibus facilis lapsus fuerat. Et a nobis hic error videri poterat ortus, nisi tantus esset secus legentium consensus. [E] Quanquam cum Chrysostomo consentit [D<sup>a</sup>] Cyrillus, qui locum hunc [E] enarrans ita loquitur: [D<sup>a</sup>] *Ambulabat, id est: conuersabatur in Galilaea, quod non vltro nec libenter, sed necessario factum adiecta causa ostendit. Idcirco, inquit, in Galilaea cum alienigenis longo tempore fuit, quia Iudaei quaerebant ipsum interficere.* Etenim quum ait eum nolentem versatum in Galilaea, significat illi non licuisse versari in Iudaea. [B] Proinde nos rem lectoris arbitrio relinquimus, licet grauis esse debeat Chrysostomi [E] et Cyrilli [B] autoritas. In Theophylacto legitur ἤθελεν, etiamsi ex interpretatione non satis liquet quid legerit. [D] Quin subodorari licet et Augustinum legisse 'valebat', quum ait: *Non ipse perdiderat potestatem, sed nostram consolabatur fragilitatem.*

[E] Habemus igitur tres autores haudquaquam leues, qui legunt 'non valebat'. Theophylactus fuit recentior, et haud scio an post Graecos Romanae ecclesiae foederatos. Quod si ob huiusmodi scrupulos phas est mutare scripturam, mutandus erat locus [D<sup>a</sup>] Marci sexto, *Et non poterat ibi virtutem vllam facere, nisi [E] quod [D<sup>a</sup>] paucos infirmos impositis manibus curauit, et mirabatur propter incredulitatem eorum.* [E] Item illud apud eundem capite primo, *ita vt non posset manifeste intrare in ciuitatem.* In his non verba mutanda sunt, sed verborum sensus inquirendus. In Iudaea non poterat versari, quia nolebat praeueniri tempus passionis. Apud Marcum non poterat multa miracula edere, quia obstabat incredulitas hominum. *Iudaeam* autem hic appellat non totam Iudaeorum regionem, in qua erat et Galilaea, sed eam quae duas tribus complectitur, Iuda et Benjamin.

[2] [A] Scenophegia. Σκηνοπηγία, 'scenopedia'. Quae vox composita [B] Graecis [A] dicta est a figendis tabernaculis. Nostri perperam addunt aspirationem, quam Graeca dictio respuit.

[4] Et quaerit [E] ipse [A] in palam esse. Καὶ ζητεῖ αὐτὸς ἐν παρρησίᾳ εἶναι, id est: 'et quaerit ipse in libertate esse', hoc est: 'libere et audacter loqui'. [B] Quanquam iuxta Chrysostomi interpretationem ἐν παρρησίᾳ εἶναι plane videtur vsurpatum pro 'celebrem esse', quod cognati illius iudicarent hoc ad gloriam eius facere, vt declararet se mundo. Porro an reperiatur apud probos autores 'in palam', sicut 'in coram', aliis excutiendum relinquo.

LB 369 | [8] [A] Ego enim non ascendam. Ἐγὼ οὐπω ἀναβαίνω, id est: 'nondum ascendo'; alioquī mentitus videri poterat, qui se negarit ascensurum, cum tamen ascenderit. [B] Idque palam indicavit Chrysostomus, ne cui nostra leuis sit autoritas. [E] Cyrillus legit 'Ego non ascendo', exponens hoc sermone significasse legis

565

518-519 In eo ... facit *E*: Hoc sane loco Chrysostomus vnus omnium, quos viderim, variat lectionem *B-D*.

522 in Iudaea *E*: in Iudaea ambulare *B-D*.

527 εἶχεν ἐξουσίαν *E*: εἶχεν, quod infinito additum sonat, poterat *BD*, εἶχεν, ἡδύνατο, quod infinito additum sonat, poterat *C*.

528 videretur non *DE*: videretur eum non *BC*.

532-537 Quanquam ... Iudaea *E*: Nec aliud legisse videtur Cyrillus qui locum hunc sic explicat. Ambulabat ... idcirco enim inquit ... Etenim cum ait Iudaea *D*<sup>2</sup>.

533 cnarrans ita loquitur *E*: sic explicat *D*<sup>2</sup>.

538-539 Theophylacto *C-E*: Vulgario *B*.

553 Scenophegia *B-E*: Scenophagia *A*.

518-519 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 48 (47), 1; In Migne *PG* 59, 269, οὐ γὰρ ἤθελεν is quoted as the text of *Ioh.* 7, 1 sq., but Chrys. starts in his explanation from οὐ γὰρ εἶχεν ἐξουσίαν. Similarly Aretinus, 229 AB, quotes the text "non enim volebat in Iudacā ambulare" and writes in the explanation: "non enim habebat potestatem". Probably the quotations from the Bible text did not belong to the text of Chrys., but were added afterwards. In Ep. 1800, ll. 309-312, Er. observes that also the translators of Chrys., Cyril and Theophyl. substitute quotations from *Vg.*, so that there is a difference between the quotations and the commentary. In Ep. 1858, ll. 109-112, he makes the same remark about the translation of Chrys.

528-529 *Iesum ... elabebatur Lc.* 4, 30; cf. infra, p. 116, l. 952 sqq., ad *Ioh.* 8, 59.

533-536 *Ambulabat ... interficere* Er. quotes Trapezontius, IV, 31, P<sup>o</sup> 94 v<sup>o</sup> ("Ambulabat ... ipsum, vt interficerent"), a (free) translation of Cyril, *Comm. in Ioh.* IV, 5, Migne *PG* 73, 632 CD.